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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современном мире не только экономические темпы роста

страны определяют ее уровень развития. Технологичность сфер производства и услуг,

способность страны генерировать, развивать и внедрять новое, передовое знание определяет

уровень инновационного развития страны. Ряд стран успешно осуществил переход от

индустриальной экономики к инновационной. Это такие страны, как США, Германия, Япония,

Австралия, Канада, Швеция, Финляндия, Сингапур, Израиль и некоторые другие. Существует

также «пояс» стран, находящихся в процессе перехода, формирования инновационной системы.

Индия, как и Россия, в их числе.

Индия представляет собой большую по территории и разнообразную по национальным,

религиозным и языковым признакам страну с федеративным устройством, исторически

довлеющим государственным сектором, несущим обширные социальные обязательства перед

своим народам.

Индия также как и Россия, начала проводить реформирование экономики в 1990-х годах при

практически тех же, если не существенно более худших условиях, как, например, высокий

уровень бедности и неграмотности населения. В 2000-х годах Индия приступила к реализации

перехода к инновационному пути экономического развития. На сегодняшний день Индия входит

в пятерку мировых лидеров по нескольким высокотехнологичным отраслям, таким как

информационные технологии, фармацевтическая промышленность. Быстрыми темпами

развивается аэрокосмическая сфера, телекоммуникационная, биотехнологии. Все это

подтверждает высокую эффективность мер и политики Индии по модернизации экономики

страны и построению национальной инновационной системы. Каким образом в условиях

ограниченности финансовых ресурсов, наличии социально-экономических проблем и

дисбалансов Индии удается достигать таких результатов, какую роль в этом играет государство,

частный бизнес и высшая школа — ответы на эти вопросы могут стать ключом к пониманию

процессов, происходящих и определяющих инновационное развитие этой страны, ее

приоритеты и специфику. Это позволит расширить и повысить эффективность не только

торгового, но научно-технологического и образовательного сотрудничества России и Индии,

которая является одной из крупнейших стран-партнеров России на геополитической карте мира.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретические концепции национальных

инновационных систем были заложены в 1980-х годах такими учеными, как Б. Лундвалл
1
,

1 Lundvall B.-A. Product Innovation and User-Producer Interaction. Aalborg : Aalborg

Universitetsforlag, 1985. 39 p.; Lundvall B.-A., Johnson B. The learning economy // Journal of
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профессор университета Упсала (Швеция), Р. Нельсон
2
, профессор Колумбийского

университета (США), К. Фримен
3
из Сассекского университета, Центра изучения научной

политики (Великобритания). Фримен, однако, указывает на то, что эта идея восходит к

Фридриху Листу и его концепции «национальной системы политэкономии» (1984 год), которая

по сути и является концепцией «национальной инновационной системы». Лундвалл в своем

исследовании выявил важные социальные взаимодействия потребителей и производителей и их

роль в развитии инноваций. Кристофер Фримен уточнил понятие «национальной

инновационной системы» в своем исследовании успеха японской экономики, опубликованном в

1988 году
4
. Согласно теории инновационных систем инновации и технологическое развитие

является результатом сложных взаимоотношений между участниками этой системы, а именно

предприятиями, университетами и исследовательскими институтами. Именно инновации

являются одной из движущих сил развития современной экономики. Исследователи

подчеркивают сложность инновационных систем в виду большого количества внутренних и

внешних условий, в которых они функционируют (социально-экономическая среда,

структурные особенности участников систем).

Международные аспекты научно-технологического и инновационного развития мира стали

предметом рассмотрения ученых МГИМО в таких работах, как «Технологический прогресс и

современные международные отношения»
5
, «НТР и мировая политика»

6
, «Инновационные

направления современных международных отношений»
7
. В данных работах исследуется новые

тенденции международных отношений, связанные с глобализацией научно-технологического

развития стран.

Изучением Индии, ее исторического, политического и экономического развития занимается

ряд блестящих российских востоковедов и индологов, таких как Е.А. Брагина, Е.Ю. Ванина,

Industry Studies. 1994. № 1 (2). Р. 23–42; Lundvall B.-A. National Systems of Innovation: Towards a

Theory of Innovation and Interactive Learning. Anthem Press, 2010. 404 p.

2 Nelson R., Winter S. An Evolutionary Theory of Economic Change. President and Fellows of

Harvard College. USA, 1982. 439 p.

3 Freemen K., Clark J., Soete L. Unemployment and Technical Innovation: A Study of Long

Waves and Economic Development. Frances Pinter, 1982. 214 p.; Freemen K. Technology Policy and

Economic Performance: Lessons from Japan. Pinter Pub Ltd., 1987. 155 p.

4 Freemen K. Technology Policy and Economic Performance: Lessons from Japan. Pinter Pub

Ltd., 1987. 155 p.

5 Технологический прогресс и современные международные отношения : учеб. /

А.В. Крутских [и др.] ; под общ. ред. А.В. Крутских ; МГИМО – Университет МИД России. М.,

2004. 448 с.

6 НТР и мировая политика : учеб. пособие / под ред. А.В. Бирюкова, А.В. Крутских ;

МГИМО – Университет МИД России. М., 2010. 252 с.

7 Инновационные направления современных международных отношений : учеб. пособие

для студентов вузов / Е.С. Зиновьева [и др.] ; под ред. А.В. Крутских, А.В. Бирюкова. М., 2010.

295 с.
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А.М. Горячева, И.П. Глушкова, Т.Н. Загородникова, В.П. Кашин, Б.И. Клюев, А.А. Куценков,

С.И. Лунев, О.В. Маляров, М.А. Плешова, В.Г. Растянников, Р.Б. Рыбаков, Г.В. Сдасюк,

И.Д. Фирсова, Т.Л. Шаумян, Ф.Н. Юрлов, Е.С. Юрлова и другие.

Историческое развитие Индии отражено в работе Ф.Н. Юрлова, Е.С. Юрловой «История

Индии XX век»
8
. Охватываемый в книге период (конец XIX века — начало XXI века) позволяет

увидеть эволюцию внутриполитических, внешнеполитических, социальных и частично

экономических процессов страны в широкой ретроспективе. Отдельное внимание уделено

деятельности и борьбе партий в Индии, их политическим программам и действиям рамках

коалиционных правительств.

В работах О.В. Малярова
9
рассматривается эволюция социально-экономического развития

независимой Индии, отмечен существенный сдвиг, произошедший после реализации реформ

90-х годов. В его исследованиях достаточно подробно рассматривается каждый из этапов

экономического развития Индии, даются характеристики и специфические черты реализуемых

моделей (модель формированной импортозамещающей структурной модернизации с опорой на

государственный капитализм, экспортноориентированная модель).

Автор приводит обширный фактический и статистический материал в описании основных

отраслей экономики Индии и сдвигов, произошедших в них после реформ.

Ряд коллективных монографий и книг дают возможность получить максимально полную

информацию о современной Индии, о современном индийском федерализме и региональном

факторе в истории, экономике и политике Индии.

Вопросы экономического развития Индии в условиях глобализации рассматриваются в ряде

публикаций Е.А. Брагиной
10
, И.Д.Фирсовой

11
. Именно Е.А. Брагина рекомендовала автору

данного исследования обратить внимание на инновации неформального сектора при изучении

инновационного развития Индии. Внешнеэкономическое развитие Индии и потенциал

8

Юрлов Ф.Н., Юрлова Е.С. История Индии XX век. М. : Институт востоковедения РАН,

2010. 920 с.

9

Маляров О.В. Независимая Индия: эволюция социально-экономической модели и

развитие экономики : в 2 кн. / Ин-т востоковедения РАН. М. : Вост. лит., 2010.

10 Брагина Е.А. Индия – от догоняющего развития к устойчивому росту? //

Постиндустриальный мир: центр, периферия, Россия : в 4 сб. Сб. 2 : Глобализация и

Периферия. М. : Издат. центр науч. и учеб. программ, 1999; Брагина Е.А. Индия: продолжение

экономических реформ // Мировая экономика и международные отношения. 1999. № 8. С. 109–

113; Брагина Е.А. Индия – постепенность экономических реформ // Мировая экономика и

международные отношения. 1999. № 7. С. 39–46; Брагина Е.А. Индия: сохранение опоры на

собственные силы // Постиндустриальный мир и Россия. М., 2001. С. 389, 390.

11 Фирсова И. Впечатляющие масштабы научно-технического прогресса // Индия сегодня.

Приложение к журналу Азия и Африка сегодня. Август 2000. С. 25.
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экономического сотрудничества Индии и России хорошо освещены в диссертационных

исследованиях Бугрова А.С.
12

и Галищевой Н.В.
13

Вопросы непосредственно инновационного развития Индии в отечественной научной

литературе освещены мало, в основном они затрагиваются в исследованиях, посвященных

опыту модернизации Индии, как, например, в работах Ф.Н. Юрлова
14
, С.И. Лунева

15
и

Ю.В. Любимова.

В целом, следует отметить определенный пробел в российских исследованиях современного

инновационного развития Индии. Основные исследования в этой области проводятся индийскими и

иностранными учеными в рамках исследовательских программ международных организаций

(ООН, ЕС, ОЭСР, Мировой банк), и в отдельных университетах и научных центрах, как, например,

Центр по изучению научной политики при Университете им. Джавахарлала Неру (Индия),

Гамбургский технологический университет (Германия), Сассекский университет (Великобритания).

Зарубежные исследования ведутся по различным актуальным вопросам, однако, охватывают лишь

отдельные аспекты научно-технологического и инновационного развития Индии.

Профессор Индийского университета им. Джавахарлала Неру В.В. Кришна — один из

крупнейших специалистов по истории научно-технологического развития Индии. В своих

работах он определил основные этапы в эволюции данной сферы, выделил их характерные

особенности
16
. Он рассматривает также связи высшей школы Индии с промышленностью на

примере Индийских технологических институтов, освещает процесс трансфера технологий и

знаний, затрагивает вопросы интернационализации исследований и разработок в Индии
17

.

12 Бугров А. С. Эволюция потенциала экономического сотрудничества Индии и России :

дис. ... канд. экон. наук : 08.00.14 / А. С. Бугров. - М., 2010.- 174 с.

13 Галищева Н. В. Внешнеэкономическая политика Индии в условиях либеральных

реформ: дис. ... д-ра эконом. наук / Н. В. Галищева. - М., 2013 — 589 с.

14 Юрлов Ф.Н. Индия: опыт модернизации. Материалы научной конференции Индийские

исследования в странах СНГ / под ред. Е.Ю. Ваниной, Е.Ю. Карачковой, А.А. Устенко. М., 2007.

С. 307–330.

15 Лунев С.И., Любимов Ю.В. Может ли Восток догнать Запад (развитие науки в

крупнейших странах Азии). М. : МГИМО-Университет, 2011. 208 с.; Лунев С.И., Любимов Ю.В.

Восток: от научного знания к системе науки (опыт для России) // Вестник Российского

гуманитарного научного фонда: Бюллетень. 2009. № 3 (56). С. 109–117; Лунев С.И. Развитие

образования (базовое и высшее образование, аспирантура) и науки в Китае и Индии //

Сравнительная политика. 2013. № 2 (12). С. 70–81.

16 Krishna V.V. Changing Policy in Science and Technology in India [Electronic Resource] //

Science and Technology Policy. 2009. Vol. II. URL: http://www.eolss.net/sample-chapters/c15/E1-30-

05-02.pdf (access date: 10.02.2013).

17 Krishna V.V. Academia-industry links: modes of knowledge transfer at the Indian Institutes of

Technology // International Journal of Technology Transfer and Commercialisation. 2010. № 9 (1–2).

Р. 53–76; Krishna V.V., Chandra N. Knowledge Production and Knowledge Transfer: A Study of Two

Indian Institutes of Technology (IIT, Madras and IIT, Bombay) // ARI Working Paper Series. Asia

Research Institute, National University of Singapore #WPS, 2009. 121 p.; Krishna V.V., Bhattacharya

http://www.eolss.net/sample-chapters/c15/E1-30-05-02.pdf
http://www.eolss.net/sample-chapters/c15/E1-30-05-02.pdf
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Отдельная большая работа была проведена В.В. Кришной по исследованию динамики развития

инновационных систем азиатских стран, в котором Индии отведено немалое место, а также

были определены особенности азиатских инновационных систем в связи с их переходом к

инновационному типу развития
18

.

Изучение инновационного развития неформального сектора экономики началось

сравнительно недавно. В Европе этим занимается ряд экспертов и ученых в рамках

исследовательского проекта Центра социальных, технологических и экологических

исследований устойчивого развития Института изучения развития при университете Сассекса

(Великобритания). В исследованиях, проводимых учеными Центра низовые инновации

рассматриваются как часть устойчивого развития экономик развивающихся и развитых

стран
19

.

Природу и перспективы развития и поддержки низовых инноваций Индии исследует в своих

работах Анил Гупта, профессор Индийского института менеджмента Ахмедабада (Индия).

Ключевые положения его работ заключаются в том, что инновации простых людей, не имеющих

отношения к научно-исследовательским институтам или исследовательским центрам компаний,

являются основой для устойчивого роста не только местных сообществ, но и страны в целом

при условии обеспечения их масштабирования и диффузии через развитие уже существующей

институциональной системы поддержки и развития низовых инноваций. Подобные

инновации — путь к включению в формальную экономику страны большого количества людей,

что не только сократит бедность, но и существенно повысит качество жизни социально

отсталых слоев населения
20

.

S. Internationalisation of R&D and Global Nature of Innovation: Emerging Trends in India // ARI

Working Paper Series. Asia Research Institute, National University of Singapore #WPS, 2009. 123 p.

18 Turpin T., Krishna V. Science, Technology Policy and the Diffusion of Knowledge:

Understanding the Dynamics of Innovation Systems in the Asia Pacific. Edward Elgar Publishing,

2007. 452 p.

19 Smith A., Fressoli M. Grassroots innovations movements: contributions and challenges

// Journal of Cleaner Production. 2013. Is. 63. Р. 114–124; Smith A. Translating sustainabilities

between green niches and socio-technical regimes // Technology Analysis & Strategic Management.

2007. Vol. 19, № 4. Р. 427–450; Seyfang G., Smith A. Grassroots innovations for sustainable

development: towards a new research and policy agenda // Environmental Politics. 2007. Vol. 16, № 4.

Р. 584–603.

20 Gupta A. Tapping the Entrepreneurial Potential of Grassroots Innovation // Stanford Social

Innovation Review. Summer 2013. Vol. 11, № 3. Р. 18–20; Gupta A. Learning from the minds on the

margin: Towards a new social contract for responsible science [Electronic Resource] // Prof.

P.N. Srivastava Endowment Lecture delivered at JNU. New Delhi. 11th April 2013. URL:

http://www.iimahd.ernet.in/~anilg/file/ Learningfromthemindsonth%20margin.pdf (access date:

12.10.2013); Gupta A. Tip of the iceberg: tapping the entrepreneurial potential of grassroots

innovations [Electronic Resource] // Rockefeller Foundation Supplement on Social Innovation in

Stanford Social Innovation Review. Jan 2013. URL: http://www.iimahd.ernet.in/~anilg/file/

tipoficebergjan132013.pdf (access date: 12.10.2013); Gupta A. Science and technology for inclusive

http://www.iimahd.ernet.in/~anilg/file/Learningfromthemindsonth%20margin.pdf
http://www.iimahd.ernet.in/~anilg/file/tipoficebergjan132013.pdf
http://www.iimahd.ernet.in/~anilg/file/tipoficebergjan132013.pdf
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Объектом исследования является научно-технологическое и инновационное развитие Индии.

В качестве предмета исследования в данной работе выделен исторический аспект

формирования научно-технологической системы, анализируется государственная политика в

области инновационного развития и ее влияние на основных участников инновационных

процессов страны.

Цель данной научной работы — определить основные особенности формирования и

развития научно-технологической и инновационной системы Индии.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

 исследовать историческую составляющую современной научно-технологической и

инновационной системы Индии;

 проанализировать влияние экономических реформ 90-х годов на научно-

технологическую и инновационную систему Индии;

 рассмотреть место и роль основных участников инновационных процессов Индии

(государство, бизнес и высшая школа);

 выявить особенности инновационного развития Индии.

Хронологические рамки диссертации охватывают период 1991–2013 гг. Выбор нижней

границы исследования объясняется началом реформ по либерализации экономики Индии,

проводимыми правительством ИНК во главе с премьер-министром Нарасимхой Рао. В 2000-е годы

началось формирование собственно инновационной системы страны, важным этапом в

развитии которой стало принятие в январе 2013 года новой Научной, технологической и

инновационной политики Индии. Однако в диссертационном исследовании одна глава

посвящена периоду с 1947 по 1991 год, что обусловлено необходимостью проследить


[…]


Determinants, and Effects in Select Industries [Electronic Resource]. URL: http://s-

space.snu.ac.kr/bitstream/10371/67710/1/sje_22_4_467.pdf (access date: 03.02.2013).

Таблица 34. Инновационные кластеры знаний в Индии

Город/Штат Отрасль

Мировые

центры/лаборатории

НИОКР (в основном

городе)

Государственные +

частные индийские

научно-

исследовательские

лаборатории (штат)

Бангалор (Карнатака)

ИТ(ПО),

аэрокосмическая,

биомедицина

45 107+38

Ченнаи(Тамилнаду)
Автомобильная, и ПО

ИТ
7 138+42

Пуна / Мумбаи

(Махараштра)

Автомобильная, и ПО

ИТ, химия и

фармацевтика,

киноиндустрия

22 176+105

Дели / Ноида / Гургоан

(Дели)

Автомобильная, и ПО

ИТ, биомедицина
24 93+40

Хайдерабад

(Андра Прадеш)
ПО ИТ, биомедицина 9 126+36

Калькутта (Западная

Бенгалия)
ПО ИТ, биомедицина 3 89+31

Источник: разработана на основе различных источников правительств штатов, Комиссии по

университетским грантам, Министерства развития человеческих ресурсов, NASSCOM.

http://s-space.snu.ac.kr/bitstream/10371/67710/1/sje_22_4_467.pdf
http://s-space.snu.ac.kr/bitstream/10371/67710/1/sje_22_4_467.pdf
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Таблица 35. Индикаторы инновационных кластеров знаний Индии

Города / штаты
Университеты +

колледжи

Технические +

медицинские

институты

Публикации

за 10 лет*

(процент от

общего числа)

Количество

обучающихся

в вузах

Бангалор

(Карнатака)
16+1970 180+420 35 000 (11,6%) 708 195

Ченнаи

(Тамилнаду)
17+1244 270+200 48 000 (16%) 841 755

Пуна / Мумбаи

(Махараштра)
20+2487 185+330 46 000 (15,3%) 1 506 702

Дели / Ноида /

Гургоан (Дели)
5+285 85+25 45 000 (15%) 636 093

Хайдерабад

(Андра Прадеш)
16+2131 275+225 21 000 (7%) 911 709

Калькутта

(Западная

Бенгалия)

16+565 60+75 322 000 (7,3%) 721 762

* Публикации в системе Скопус с 1996 по 2006 гг.

Источник: разработана на основе различных источников правительств штатов, Комиссии по

университетским грантам, Министерства развития человеческих ресурсов, NASSCOM.

Таблица 36. Количество иностранных студентов в индийских университетах

Регионы

мира
1982/83 1991/92 1995/96 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2004/05 2005/06

Азия 5 701 5 079 4 832 3 496 3 866 4 312 4 452 9 849 10 493

Южная

Азия
1 993 2 044 2 602 2 031 2 005 2 226 1 852 n/a n/a

Океания 87 28 40 12 44 45 40 55 71

Африка 4 696 7 028 4 079 2 549 2 961 2 363 1 900 2 005 2 403

Европа 138 154 126 120 180 252 142 178 206

Америка 593 151 309 275 327 432 353 593 654

Всего 11 219 12 765 10 087 6 988 7 791 8 175 7 738 13 267 14 456

Источник: Ministry of Human Resource Development official web-site [Electronic Resource] //

Ministry of Human Resource Development. 2012. URL: http://mhrd.gov.in (access date: 01.10.2012).

http://mhrd.gov.in/
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Таблица 37. Десять ведущих университетов по количеству иностранных студентов (2005–2006 гг.)

Университет Количество студентов

IGNOU
396

3 000

Университет Пуны 2 455

Университет Манипалы 1 477

Университет Дели 1 055

Институт технологий и науки Бирлы в Пилани 912

Бхаратийа Видйапитх в Пуне 441

Университет Майсора 389

Университет Османии 314

Университет Алигарх Муслим 250

Университет Банарас Хинду 214

ВСЕГО 10 507

Источник: Ministry of Human Resource Development official web-site [Electronic Resource]. URL:

http://mhrd.gov.in (access date: 01.10.2012).

Таблица 38. Динамика уровня бедности в Индии

1978 1983 1988 1994 2005 2010

Доля населения, живущего на USD2 в

день (по ППП*) (% от всего населения)
88,97 84,79 83,77 81,73 75,62 68,72

Доля населения, живущего на USD1,25

в день (по ППП) (% от всего населения)
65,89 55,51 53,59 49,4 41,62 32,67

* ППП – паритет покупательной способности.

Источник: World Bank Statistics on India [Electronic Resource] // World Bank Web-site. URL:

http://www.worldbank.org/en/country/india (access date: 17.03.2012).

Таблица 39. Результаты деятельности GIAN-WEST (c 2000 по 2008 гг.)

Виды результатов

Количество поддержанных

инноваций

Поддержано проектов до настоящего времени 123

Расширена финансовая поддержка 71

Предоставлена технологическая поддержка 83

Патенты, заявленные в Индии 39

Патенты, полученные в Индии 20

Патенты, заявленные в США 7

Патенты, полученные в США 7

Расширенная поддержка по разработке прототипа 76

Венчурное финансирование 22

Технологические трансферы 19

Поддержано создание предприятий 34

Источник: Official web-site of West GIAN [Electronic resource] // URL: http://west.gian.org/files/

80%20G(5)%20Excemption%20till%202010.pdf (access date: 5.06.2012).

396 IGNOU, Indira Gandhi National Open University, Национальный открытый университет

Индиры Ганди.

http://mhrd.gov.in/
http://www.worldbank.org/en/country/india
http://west.gian.org/files/80%20G(5)%20Excemption%20till%202010.pdf
http://west.gian.org/files/80%20G(5)%20Excemption%20till%202010.pdf
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Таблица 40. Результаты деятельности GIAN-Север по штатам (2003–2008 гг.)
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Раджастан 38 38 21 11 7 4 16 11

Харьяна 16 16 12 4 6 2 8 13

Панджаб 3 1 0 0 1 0 1 0

Уттаркханд 5 5 5 1 2 0 5 1

Дели 3 3 3 1 0 0 1 0

Чандигарх 0 0 0 0 0 0 0 0

Другие

штаты
30 21 23 11 9 2 16 5

Всего 95 84 64 28 25 8 47 30

Источник: Official web-site of GIAN [Electronic resource]. URL: http://www.gian.org/north/files/

annua-l%20report-%202007-%2008.pdf (access date: 5.06.2012).

Таблица 41. Распределение инноваций по отраслям

Отрасль Количество инноваций

Аграрное/фермерское машиностроение 28

Энергетика 15

Техника и другое 36

Транспорт 5

Традиционное знание 1

Лесное хозяйство 1

Идея 8

Управление природными ресурсами 1

Всего 95

Источник: Official web-site of GIAN [Electronic resource]. URL:

http://www.gian.org/north/files/annua-l%20report-%202007-%2008.pdf (access date: 5.06.2012).

http://www.gian.org/north/files/annua-l%20report-%202007-%2008.pdf
http://www.gian.org/north/files/annua-l%20report-%202007-%2008.pdf
http://www.gian.org/north/files/annua-l%20report-%202007-%2008.pdf
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Таблица 42. Низовые инновации: процессы и участники

Вид деятельности

Правительственные

организации /

программы

Неправительственные

организации /

программы

Частные организации

/ программы

Документирование и

распространение

информации

НИФ

Департамент по науке

и технологиям

Электронная

библиотека

традиционного знания

CSIR

GIAN

HBN

SRISTI

Частные печатные

издания (Baliraja,

Prakurthi, Eenadu's

Annadata)

Добавление стоимости

и эксперимент

TIFAC

CSIR

НИФ

GIAN

SRISTI

Аграрная сеть инноваций

(Rural Innovation

Network, RIN)

Центр по инновациям,

инкубации и

предпринимательства

при Индийском

институте менеджмента

в Ахмадабаде

Коммерциализация

CSIR

НИФ

GIAN

SRISTI

GIAN
Aavishkaar

397

Распространение НИФ

HBN

SRISTI

Центр науки для

деревень

397 Aavishkaar (в переводе с хинди означает «инновации») начал свою работу в 2002 году

как венчурный фонд для инноваций аграрного сектора страны, которые не просто

способствовали бы сельскохозяйственному развитию Индии, но приносили бы прибыль. Размер

фонда за десять лет его деятельности увеличился с 1 млн. долларов в 2002 году до 30 млн

долларов в 2012. Основная часть инвестиций – это микровенчурные инвестиции. Согласно

данным Аавишкаар за весь период работы фонда 5 млн. человек по всех Индии

воспользовались услугами фонда в виде микровенчуров. Фонд довольно четко определяет

социально-экономическую эффективность своей деятельности (то есть деятельности тех людей,

мелкий и микропредприятий, которые получили инвестиции фонда): 5 200 человек получили

постоянную занятость в сельских районах страны, не мигрируя в город; 1,2 млн. человек

получили доступ к чистой питьевой воде; 1 млн фермеров-животноводов увеличили доходность

от своих ферм за счет инноваций в процессе сбора молока; 358 тысяч человек получили доступ

к надежной и недорогой медицинской помощи и т.п. (Данные взяты с официального сайта

Аавишкаар: Annual Impact Report 2012 [Electronic resource] // Official web-site of Aavishkaar.

URL: http://www.aavishkaar.in/wp-content/uploads/2012/11/Aavishkaar-social-Report_small.pdf

(access date: 21.09.2012)).

http://www.aavishkaar.in/wp-content/uploads/2012/11/Aavishkaar-social-Report_small.pdf
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Вид деятельности

Правительственные

организации /

программы

Неправительственные

организации /

программы

Частные организации

/ программы

Финансирование

Программа развития

техно-

предпринимательства

Департамента по

научными

промышленным

исследованиям (TePP)

Программа по науке и

обществу

Департамента по науке

и технологиям

SRISTI

GIAN

НИФ

Aavishkaar,

Alstom Foundation,

Education Innovation

Fund for India
398

Программы и услуги

по защите прав

интеллектуальной

собственности

НИФ SRISTI

Источник: Chapter 4: Promoting Inclusive Innovation/Anuja Utz, Carl Dahlman // Unleashing India's

Innovation: Toward Sustainable and Inclusive Growth / ed. by Mark A. Dutz. Washington D.C. : World

Bank, 2007. Р. 105.

398 Фонд инновационного обучения для Индии размером 1 млн долларов США был создан в

августе 2011 года как совместный проект компании Хьюлетт-Пакард и Индийским советом по

интегральному образованию (India Council for Integral Education, ICIE), по инициативе

Общества Шри Ауробиндо (Sri Aurobindo Society). Фонд выдает гранты на образовательные

инновационные проекты (HP announces US$ 1 million Education Innovation Fund for India (EIFI)

grant winners [Electronic resource] // Hewlett-Packard News. November 2012. URL:

http://www8.hp.com/in/en/hp-news/press-release.html?id=1337103#.UsQoVRZrQW0 (access date:

10.10.2013)).

http://www8.hp.com/in/en/hp-news/press-release.html?id=1337103#.UsQoVRZrQW0