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Глобальной тенденцией мирового развития является переход стран от индустриальной

типа экономического развития к постиндустриальному, инновационному. Специфика

современного этапа развития состоит в том, что достижения науки и технологий, как никогда

прежде, начали определять динамику экономического роста, уровень благосостояния

населения, конкурентоспособность государств в мировом сообществе. Большинство

развивающихся стран, находящихся на индустриальной стадии, разрабатывают стратегии

перехода к экономике знаний и проводят инновационную политику. Индия в ряду

развивающихся стран представляет пример довольно удачного строительства инновационной

системы с учетом национальной специфики. Изучение опыта Индии в проведении научно­

технологической политики и создания инновационной системы актуально, и имеет научную

и практическую значимость, для России в частности.

Вводная часть диссертационного исследования содержит все необходимые

структурные разделы. Раздел введения, характеризующий степень научной разработанности

проблемы, свидетельствует о слабой изученности и новизне данной проблематики

отечественной индологии. Вместе с тем, автор привлек значительный массив работ на

английском языке, преимущественно индийских исследователей.

Несомненным достоинством диссертационного исследования является

репрезентативная источниковая база. Она представлена официальными документами

правительства Индии, определяющими стратегические направления развития образования,

науки и технологий, аналитическими отчетами и статистическими материалами

государственных комиссий и негосударственных организаций, выступлениями и интервью

ключевых государственных деятелей Индии, что позволяет всесторонне и полно осветить

заявленную тему и решить поставленные исследовательские задачи. Источниковая база

является рабочей, активной, исследование написано преимущественно с опорой на

документы. Утверждение автора, что многие источники введены в российский научный

оборот впервые не вызывает сомнений. Теоретико-методологическая база и аналитический

инструментарий диссертационного исследования определены корректно для анализа

инновационной системы отдельно взятой страны.

Хронологические рамки исследования определены диссертантом с 1991 по 2013 гг. На

наш взгляд, выбор нижней границы исследования недостаточно обоснован в водной части.

Более того, исходя из темы и содержания исследования, нижнюю границу можно было

опустить до 1947 г., так как 1991 г. положил не начало, а лишь новый этап в развитии

технологической политики и инновационной системы, принципы, институциональная

основа, которых складывались в предыдущий период. Без анализа научно-технологической

политики с 1947-по 1991 гг. невозможно проследить ее эволюцию.

Структура работы построена по проблемно-хронологическому принципу. Работа

состоит из введения, трех глав, заключения, списка источников и литературы и приложений.

Список приложений довольно объемный и представляет разного рода статистические

данные, характеризующие состояние отдельных сегментов инновационной системы.

Приложения органично дополняют содержание диссертационного исследования, автор

ссылается на них в тексте.

В первой главе «Эволюция научно-технологической политики Индии»

рассматривается процесс зарождения и развития институциональной базы научно­

технологического сектора Индии в лице государственных комитетов, НИИ, университетов с

момента получения Индией независимости и до реформ 1991 г. Второй проблемной

составляющей анализа, проходящей лейтмотивом через всю работу, является

концептуальное, стратегическое оформление политики государства в области науки и

технологий. Автор показывает, что такая стратегическая установка научно-технической

политики как решение с помощью науки социально-экономических проблем страны,

сформулированная Дж. Неру, была сохранена его преемниками и актуальна на современном

этапе. Но, на разных этапах менялись методы и подходы к достижению цели. Закономерно,

что в основу периодизации главы автор положил политический критерий: периоды правления

премьер-министров из семьи Неру-Ганди, и смена правящей партии. Во-первых, как

показывает исследование, государство в Индии изначально играло доминирую роль в

осуществлении научно-технологического развития страны, и смена политического

истеблишмента так или иначе сказывалась на политике в этом направлении. Во-вторых, как

представляется, в силу значимой роли личности в политической культуре стран Востока,

лидеры ИНК оказывали персональное влияние на расстановку акцентов и методы проведения

научно-технологической политики. Показателен в этом отношении раздел 1.2.4, в котором

рассматривается становление отрасли информационных и телекоммуникационных

технологий. То, что эта отрасль была выбрана и стала «локомотивом» научно­

технологического развития Индии во многом результат позиции Раджива Ганди.

Вторая и третья главы диссертационного исследования посвящены анализу

формирования инновационной политики правительства Индии на современном этапе (1990-е

гг. - начало XXI в.), а так же оценке эффективности деятельности участников инновационной

системы: государственные комитеты, бизнес, включая малый и средний бизнес,

университеты. Главы насыщены новым для отечественной историографии фактологическим

материалом, позволяющим выявить особенности инновационной политики и системы

Индии. Так, содержательным и аналитическим акцентом второй главы «Государственная

политика в области науки и технологий в 1990-2000-е годы» является анализ

государственной политики (законов, документов, программ), имеющей целью вывести

страну на путь инновационного развития. Автор удачно, на наш взгляд, систематизировал

нормативно-правовую базу и многочисленные государственные программы в этой области по

этапам: фаза рождения, фаза выживания, фаза роста, что облегчает восприятие материала.

Кроме того, в главе показан процесс смены парадигм и эволюции научно-технологической

политики в инновационную.

Третья глава «Научно-технологическая и инновационная система Индии и

инновационное развитие неформального сектора» представляет интерес с точки зрения

оценки результативности деятельности субъектов инновационной системы, определения

места Индии в мировых рейтингах инновационности. В третьей главе автор определяет

место и роль каждого из участников в инновационной системе страны, выделяет комплекс

проблем в ее функционировании и стремится объяснить причины их возникновения. В

частности, в качестве одной из причин низкой инновационной активности университетов как

характерной для Индии проблемы инновационной системы, автор видит в истории

формирования системы ВО и научно-технологической политике государства, когда

фундаментальные и прикладные научные исследования велись вне университетов, в

специальной сети НИОКР лабораторий. Это разрывало связь между обучением и научными

исследованиями.

Законченность анализу научно-технологической и инновационной системы Индии

придает исследование инновационной активности неформального сектора. Значимость

феномена низовых инноваций для раскрытия темы исследования определяется тем, что

активность неформального сектора экономики, по сути, работает на реализацию одной из

стратегических установок инновационной политики Индии - решение с помощью инноваций

проблем социально незащищенных слоев населения. О.В. Устюжанцева обоснованно

отмечает, что деятельность неформального сектора является отличительной чертой

инновационной политики Индии, хотя исключительность Индии в этом отношении, на наш

взгляд, несколько преувеличена автором. Показателем понимания политическим

истеблишментом страны значимости инновационной активности неформального сектора

стал процесс его интегрирования в формальную инновационную систему страны.

Среди замечаний, носящих отчасти характер пожеланий, можно отметить следующие.

1) В представленном исследовании рассматривается национальная инновационная

система и политика государства в этой области, и в этом качестве оно уже имеет

научную значимость. Вместе с тем, в настоящее время развитие процессов на

национальном уровне происходит под влиянием международных глобальных

процессов, в том числе и в научно-технологической сфере. Представляется,

исследование выиграло бы, если бы были проведены сравнения инновационной

политики Индии как минимум с другими развивающимися странами (Китай, страны

Латинской Америки), находящимися в схожих условиях и преследующих схожие

цели. Сравнения присутствуют в работе, но носят фрагментарный характер, более

системные сравнения сделали бы выводы автора относительно особенностей

инновационной политики Индии более полными, обоснованными, а практические

рекомендации, для России в частности, более универсальными.

2) Одним из принципов диссертационного исследования является комплексный анализ

формирования научно-технологической и инновационной системы страны в

нескольких аспектах, в том числе историческом и политическом. Однако в работе не

отражается период правления Бхаратия Джаната парти, возглавлявшей

Национальный демократический альянс, и ее подходы к вопросам инновационной

политики. В работе нет анализа подходов ведущих партий к инновационной

политике, в поле зрения автора находятся только конгрессистские правительства.

3) Структура работы, по нашему мнению, излишне дробная, даже с учетом

поставленных целей. Представляется нецелесообразным выделять параграфы

объемом 3-4 страницы, когда в содержательном плане их можно объединить.

Например, пункт 3.1.2 с 3.1.3 и 3.1.4 с 3.1.5. В тоже время нелогично в пункте 2.2

выделять только один подпункт. Более ёмкая структура лучше бы отражала логику и

цели исследования.

В целом работа представляет собой законченное самостоятельное

исследование, выполненное на необходимом профессиональном уровне. Автор

убедительно показал смену акцентов, приоритетов и подходов в проведении

правительством научно-технологической политики, соотношение преемственности и

новаций в стратегии инновационной политики Индии, выводы автора обоснованы и

не вызывают принципиальных возражений.

Согласно пункту п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24

сентября 2013 г. № 842. диссертация О.В. Устюжанцевой на соискание ученой степени

кандидата наук является научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение задачи исследования опыта научно-технологического и инновационного развития

Индии, результаты которого имеют значение для развития соответствующей отрасли знаний

в России, а также для углубления и расширения плодотворного сотрудничества России и

Индии в сфере науки, технологий и инноваций.

Устюжанцева Ольга Валерьевна заслуживает присуждения искомой степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и

новейшее время).
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